
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

Milano, 02/04/2020 
 
Prot. n. 2020/374/Atti 

 
 
 
 

Oggetto: Affidamento per fornitura di n. 02 abbonamenti annuali al quotidiano “Il Sole 24 
Ore” digitale per gli Uffici dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale 
Lombardia, con sede in Milano al Corso Monforte n.32. 

CIG.: Z7C2C9B76B 
 
Determina a contrarre e affidamento  

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n.50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 
dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio;  

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n.76 del 
23.02.2017, come modificata ed integrata dalla Determinazione n.85 del 30.01.2019, 
relative alle competenze ed ai poteri dei Responsabili delle strrutture centrali e territoriali, 
nonché la Comunicazione Organizzativa n.21 del 16.07.2019;  

CHE con atto prot. 2020/373/Atti del 02/04/2020, si è provveduto alla nomina ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, del Dott. Cristian Torretta, quale Responsabile Unico 
del Procedimento (di seguito RUP) per l’affidamento della fornitura di n. 02 abbonamenti 
annuali al quotidiano “Il Sole 24 Ore” digitale per gli Uffici dell’Agenzia del Demanio - 
Direzione Regionale Lombardia, con sede in Milano al Corso Monforte n.32;  

VISTO l’importo della fornitura che trova copertura nel capitolo 3901 –Classe di 
budget FD0950 (Abbonamenti e riviste);  

 
PREMESSO CHE:  
- l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lombardia, per esigenze inerenti 

l’attività di competenza, ha necessità di attivare n. 02 abbonamenti annuali al 
quotidiano “Il Sole 24 Ore” digitale;  

- il RUP nominato, Dott. Cristian Torretta, ha richiesto a Il Sole 24 Ore S.p.A. di 
fornire un preventivo per l’attivazione della fornitura in oggetto;  

- con comunicazione a mezzo posta elettronica l’O.E. comunicava che il costo 
di n. 02 abbonamenti digitali a Il Sole 24 Ore è pari ad € 598,00 (euro 
cinqucentonovantotto/00) per la durata di mesi 12;  



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

2 
 

TANTO PREMESSO, CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, il ricorso all’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

- il RUP ha ritenuto congrua l’offerta commerciale proposta dall’O.E. Il Sole 24 
Ore S.p.A.;  

- la spesa di cui sopra trova copertura nel capitolo 3901 –Classe di budget FD0950 

(Abbonamenti e riviste); 
- trattandosi di acquisizione di un bene da un unico fornitore, si ritiene di 

procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- la Stazione Appaltante, stante la necessità di avviare il servizio nel più breve 
tempo possibile, ha avviato l’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 in capo all’Operatore Economico; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si procederà come previsto nelle Linee Guida n.4 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure dì appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  

 
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive 
al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

 
Visto la Legge 14 giugno 2019 n.55, recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”  

 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata 
nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le 
motivazioni di cui in premessa, l’attivazione di n. 02 abbonamenti, per la durata di mesi 12 
a decorrere dalla data di attivazione, al quotidiano “Il Sole 24 Ore” digitale per gli Uffici 
dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Lombardia, sede in Milano al Corso 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

3 
 

Monforte n.32, forniti da Il Sole 24 Ore S.p.A. – con sede legale in Milano alla Via Monte 
Rosa n.91, cap. 20149, P.IVA 00777910159, per l’importo pari ad € 598,00 (euro 
cinquecentonovantotto/00) IVA compresa, che trova copertura economica per l’anno 2020 
nel capitolo 3901 –Classe di budget FD0950 (Abbonamenti e riviste);  
 
DI PROVVEDERE ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 a pubblicare il presente 
provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
  Il Direttore Regionale 
Ing. Luca Michele Terzaghi 

                                                                                                            
                                                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                         d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  


		2020-04-06T10:02:01+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




